
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 77  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 77

Data: 08-02-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL
CIVICO PLANETARIO E DELLE ATTIVITA’ CONNESSE

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  ESPOSITO

Direttore: GIOVANNA  ESPOSITO

 

 

1/6 

2012      77

mailto:N.77


 

IL DIRETTORE DEL SETTORE E.C.S.
 
Premesso che:
 

-        con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 20/09/2004, esecutiva, è stato disposto
di istituire il servizio del Civico Planetario e di assicurare la gestione dello stesso e delle connesse
attività mediante concessione ad un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale, che operi nel
campo del volontariato culturale;

 
-        con determinazione dirigenziale n. 938 in data 22/11/2011 il Direttore del Settore ECS ha
proceduto all’indizione della relativa gara, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n.163/2006 – Codice del
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture - con aggiudicazione in base al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del predetto decreto, e
all’approvazione dell’avviso pubblico di indizione della gara stessa e dei relativi allegati;

 
-        l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente per il periodo dal
5/12/2011 al 19/12/2011, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale di
organizzazione degli uffici.

 
Dato atto che al termine della seduta di gara, regolarmente espletata nella seduta pubblica in data 20
dicembre 2011 presso la residenza municipale di Lecco, è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria
alla associazione Deep Space con sede in Lecco, corso Matteotti 32, per l’importo complessivo di €
23.940,00,  recante il ribasso del 16%, come risulta dal verbale depositato all’Ufficio Contratti;
 
Dato atto altresì

·        che è stato acquisito il codice C.I.G. con numero gara 3648334 relativamente al presente
appalto di  servizi
·         che la concessione ha decorrenza immediata anche nelle more della stipulazione del contratto
·        che gli importi dei contributi annuali previsti verranno erogati con separati ed idonei
provvedimenti
 

Atteso che l’associazione Deep Space con sede in Lecco, corso Matteotti 32 ha presentato la prescritta
dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 21.12.2011 prot. n.  58151 - in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva,
affidando, mediante concessione, all’ associazione Deep Space con sede in Lecco, corso Matteotti 32 la
gestione del Civico Planetario e delle connesse attività;
 
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un concessionario idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo prescritti dal bando di gara, ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione n° 225, in data 27/10/2011, con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato
l’impegno dei seguenti importi:

·         € 4.600 per l’anno 2011
·         € 4.700 per l’anno 2012
·         € 4.800 per l’anno 2013

e la prenotazione degli importi di

2/6 

2012      77



·         € 4.800 per ciascuno degli anni 2014, 2015 e  2016
 
Visto che, nella già citata determinazione dirigenziale n. 938 in data 22/11/2011, gli importi necessari
per gli anni 2011, 2012 e 2013 erano stati impegnati come segue:
 

Impegno
Spesa

Bilancio Intervento Capitolo
PEG

Descrizione capitolo

€ 4.600,00 2011 1.05.01.03.00 3669
“Planetario – Prestazioni di

Servizio”

€ 4.700,00 2012 1.05.01.03.00 3669
“Planetario – Prestazioni di

Servizio”

€ 4.800,00 2013 1.05.01.03.00 3669
“Planetario – Prestazioni di

Servizio”

 
mentre per quanto riguarda gli anni 2014, 2015 e 2016, si era dato atto di tenere conto, nella stesura
del Bilancio di Previsione annuale e triennale 2012-2013-2014 e successivi, degli stanziamenti
necessari per il finanziamento delle somme di seguito indicate:

 
 
 
 
provvedendo pertanto ai relativi impegni di spesa con successivi atti dirigenziali;
 
Dato atto che, per effetto del ribasso d’asta del 16,00 %, il suddetto impegno di spesa per gli anni 2011,
2012 e 2013  va ora ridotto come segue:
 
Anno Da codice

Intervento
Bilancio

Capitolo Impegno Importo Ribasso
d’asta

Importo
finale

2011 105010300 3669 2102 4.600,00 736,00 3.864,00
2012 105010300 3669 235 4.700,00 752,00 3.948,00
2013 105010300 3669 50 4.800,00 768,00 4.032,00

 
mentre per i successivi anni 2014, 2015, 2016 l’impegno di € 4.800,00, ribassato di € 768,00 a €
4.032,00,  dovrà essere  assunto con successivo provvedimento;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, la stipulazione del contratto
con l’associazione Deep Space per la realizzazione dei predetti servizi avverrà nella seguente forma:

·         Pubblico amministrativa
 
Visti
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Bilancio di Previsione 2011 e il Bilancio Pluriennale 2011/2012/2013, approvati con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011;

€ 4.800,00 2014 1.05.01.03.00 3669 “Planetario – Prestazioni di Servizio”

€ 4.800,00 2015 1.05.01.03.00 3669 “Planetario – Prestazioni di Servizio”

€ 4.800,00 2016 1.05.01.03.00 3669 “Planetario – Prestazioni di Servizio”

3/6 

2012      77



 
-  il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011;

 
Visto il D. Lgs n. 267/2000;
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

 
DETERMINA

 
1.     di affidare, mediante concessione all’Associazione Deep Space, Corso Matteotti, 32, Lecco,
Cod. fisc.92033220135/P.iva 02933690139,  la gestione del Civico Planetario e delle connesse
attività per l’importo complessivo di € 23.940,00;

 
2.     di dare atto che per effetto del ribasso di gara offerto del 16,00%, essendosi ridotto il compenso
complessivo da € 28.500,00 a € 23.940,00, la spesa per gli anni 2012 e 2013 viene imputata come
segue:

 
Anno Da codice

Intervento
Bilancio

Capitolo Impegno Importo Ribasso
d’asta

Importo
finale

2012 105010300 3669 235 4.700,00 752,00 3.948,00
2013 105010300 3669 50 4.800,00 768,00 4.032,00

 
 mentre per i successivi anni 2014, 2015, 2016 l’impegno di € 4.800,00, ribassato di € 768,00 a €
4.032,00,  verrà assunto con successivo provvedimento;
 

Di dare atto che la somma di € 3.864,00 (risultante dal ribasso presentato in sede di gara)3.
riguarda le spese per l’avvio della gestione e pertanto verrà erogata all’inizio di questa annualità;

 
di dare atto, altresì, che gli importi annuali, previsti per gli anni 2011, 2012 e 2013,4.
rispettivamente di € 3.864,00; € 3.948; € 4.032, verranno erogati con separati ed idonei
provvedimenti:

 

 di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del presente5.
provvedimento, dal bando di gara e dal capitolato speciale d’appalto, si rinvia alle disposizioni
del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici - e del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento
di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici - come da ultimo modificati dal D.L.
13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
di dare atto, altresì, che:6.

l’associazione Deep Space si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione – registrata al protocollo comunale in data 21/12/2011, prot. n. 58151;
 
7.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale ed al Servizio
Contratti ed Assicurazioni per i successivi adempimenti;

 
La presente determinazione comportante assunzione d’impegno di spesa, sarà esecutiva solo ad
avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 del vigente regolamento di Organizzazione.

 
 

 

4/6 

2012      77



                       IL DIRIGENTE          
              (Dott.ssa Giovanna Esposito)

 
 
 
 

5/6 

2012      77



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 77 del
08-02-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 08-02-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/6 

2012      77


